Α

96

B.Com. (Pt. II)

2150-I

Eco. Admn. & Fin. Managt. I

B.Com. (Part II) EXAMINATION, 2015

(New Scheme)

(10+2+3 Pattern)

# ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

First Paper

(Economic Environment in India)

Time allowed: Three hours

Maximum marks: 100

Answers of all the questions (objective as well as descriptive) are to be given in the main answer book only. Answers of objective type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer

a2zSubjects.com

book. One complete question should not be answered at different places in the answer book. a2zSubjects.com

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely in the main answer book only.

सभी (वस्तुनिष्ट तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के वजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

a2zSubjects.com

PART-I (OBJECTIVE)
Maximum marks: 40

Answer of Question no. 1 (i) to (x) should not exceed 20 words. Each

question carries 2 marks. Answer of Question no. 2 (i) to (v) should not exceed 50 words. Each question carries 4 marks. a2zSubjects.com

प्रश्न संख्या 1 (i) से (x) का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रश्न संख्या 2 (i) से (v) का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

- (i) What is meant by economic stability?
   आर्थिक स्थिरता से आप क्या समझते हैं?
   a2zSubjects.com
  - (ii) What is meant by Green Revolution ? हरित क्रांति का क्या आशय है ?
  - (iii) Define Inflation.

    मुद्रा प्रसार को परिभाषित कीजिये।
  - (iv) What is NABARD ? नाबार्ड क्या है ?

- (v) Name any four key (basic) industries.

  किन्हीं चार मूल उद्योगों के नाम बताइये।
- (vi) What is SEBI? a2zSubjects.com सेबी से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is meant by Globalisation ? वैश्वीकरण का क्या तात्पर्य है ?
- (viii) What is meant by Export Promotion ? निर्यात संवर्द्धन से आप क्या समझते हैं ?
- (ix) Write any four problems of Indian economy.

  भारतीय अर्थव्यवस्था की कोई चार समस्याएँ लिखिये।
- (x) Explain the meaning of unemployment.
   बेरोजगारी का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- (i) Write any four problems of public sector undertakings in India.

a2zSubjects.com

भारत में लोक क्षेत्र के उद्योगों की कोई चार समस्याएँ बताइये। a2zSubjects.com

- (ii) Write a note on Kisan Credit Card Scheme. किसान क्रेडिट कार्ड योजना पर टिप्पणी लिखिये।
- (iii) What are the main causes of unemployment in India ?
  भारत में बेरोजगारी के प्रमुख कारण बताइये।
- (iv) How human resources affect economic environment ?

  मानव संसाधन किस प्रकार आर्थिक पर्यावरण को प्रभावित करते हैं ? a2zSubjects.com
- (v) What is 'Dry Farming' ? 'शुष्क खेती' से आप क्या समझते हैं ?

## PART-II (DESCRIPTIVE) Maximum marks: 60

Attempt any three questions, selecting one question from each Section. Each question carries 20 marks.

प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। a2zSubjects.com

### Section-A खण्ड-अ

Describe the basic features of Indian economy.
 भारतीय अर्थव्यवस्था की आधारभूत विशेषताएँ बताइये।
 Or
 Write a short note on India's Agriculture Policy.
 भारतीय कृषि नीति पर एक लेख लिखिये।
 20

#### Section-B खण्ड-ब

4. Critically examine the "Role of Public Sector" in Indian<br/>Economy.20भारतीय अर्थव्यवस्था में "लोक क्षेत्र की भूमिका" का आलोचनात्मक<br/>परीक्षण कीजिये।22Subjects.com

Or

Analyse critically 'Economic Reforms' in India. 20
भारत में आर्थिक सुधारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। 20
29500 6 A-96

Section-C खण्ड-स

5. Describe the problem of poverty in India.

भारत में गरीबी की समस्या का विस्तार से वर्णन कीजिये। 20

20

Or

#### a2zSubjects.com

Give a detailed account of recent trends in India's foreign trade.

भारत में विदेशी व्यापार की आधुनिक प्रवृत्तियों का विस्तृत लेखा-जोखा लिखिये।

a2zSubjects.com